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   КАРАР                                                                                                           КАРАР 
от _______________                                                                                          № 
____________ 

 

 

Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты җитәкчесенең «2017-2020 

елларга Актаныш муниципаль районының авыл хуҗалыгын үстерү « муниципаль 
программасы турында " 2018 елның 15 маендагы ПР-102 номерлы карарына 

үзгәрешләр кертү турында» 

 
 «Авыл хуҗалыгы үсеше турында» 2006 елның 29 декабрендәге 264-ФЗ номерлы 
Федераль закон, «2013-2020 елларга авыл хуҗалыгын үстерү һәм авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чимал һәм азык-төлек базарларын җайга салу дәүләт программасы 
турында» 2012 елның 14 июлендәге 717 номерлы Россия Федерациясе Хөкүмәте карары 
нигезендә, Актаныш муниципаль районында авыл хуҗалыгы продукциясенең 
конкурентлылыгын арттыру максатларында Россия Федерациясе Бюджет кодексының 
179 статьясына таянып, Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты КАРАР БИРӘ:: 

1. Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты җитәкчесенең 2018 елның 15 
маендагы ПР-102 номерлы карары белән расланган «2017-2020 елларга Татарстан 
Республикасы Актаныш муниципаль районында авыл хуҗалыгын үстерү» муниципаль 
программасына кушымтага үзгәреш кертергә һәм кушымта нигезендә яңа редакциягә 
кушымтаны кертергә.  

2. Актаныш муниципаль районының финанс-бюджет палатасы программаны 
тормышка ашыру өчен бюджет формалаштырганда финанслауны тәэмин итә. 

3. Программаны башкаручыларга программаның үз вакытында һәм тулылыгын 
тәэмин итәргә тәкъдим итәргә. 

4. Әлеге карар рәсми басылып чыккан көненнән, «Интернет» мәгълүмат-
телекоммуникация челтәрендә Татарстан Республикасы хокукый мәгълүмат рәсми 
порталында түбәндәге адрес буенча үз көченә керә: http://pravo.tatarstan.ru һәм Актаныш 
муниципаль районының рәсми сайтында түбәндәге адрес буенча: 
http:/aktanysh.tatarstan.ru. 

5. Әлеге карарның үтәлешен тикшереп торуны Башкарма комитет җитәкчесенең 
икътисад буенча урынбасары Сираева Л. Р. йөкләргә. 

 
 
 
 

Җитәкче                       И.И. Габдулхаев 
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«2017-2020 елларга Татарстан Республикасы 
Актаныш муниципаль районының авыл 
хуҗалыгын үстерү» муниципаль программасына 
кушымта 

Программа чаралары исемлеге 

 Чаралар атамасы Башкаручы Финанс 
лау 

чыганак
лары 

Еллар буенча чыгымнар суммасы, млн. сумнарда. 
2017 ел 2018 ел 2019 ел 2020 ел Барлыгы 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

 1. Хуҗалык итүнең кече формаларын үстерүгә стимул бирү 

1.1 Сатылган 1 литр сөткә субсидия ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы, 
Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе 
(килешү 
буенча) 

ФБ,  
РБ 

финанс
лашу  

 

3,154 1,500 2,000 2,500 9,154 

1.2 Эре мөгезле таналар сатып алу  
(1 башка - 15000 сум, 5 баштан артык 
түгел) (шәхси ярдәмче хуҗалык, КФХ 
һәм ИП) 

АМР БК ҖБ 0 0,500 1,305 0,400 2,205 
 

1.3 Мини сөт фермасы төзелеше ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы, 
Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе 
(килешү 
буенча) 

РБ 2,800 6,000 3,000 3,000 14,800 
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1.4 Эш башлаучы фермерларга (КФХ) 
дәүләт ярдәменә грантлар һәм (яисә) 
бер мәртәбә ярдәм күрсәтү 

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы, 
Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе 
(килешү 
буенча) 

РБ 3,000 6,000 3,000 3,000 15,000 

1.5 Гаилә терлекчелек фермаларын 
үстерүгә грантлар бирү (КФХ) 

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы, 
Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе 
(килешү 
буенча) 

РБ 6,000 
 

6,000 6,000 6,000 24,000 

1.7 Хуҗалык итүнең кече формалары 
алган озак сроклы һәм кыска сроклы 
кредитлар буенча процент 
ставкасының бер өлешен кайтаруны 
субсидияләү 

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы, 
Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе 
(килешү 
буенча) 

 
РБ 

 
0,900 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0,900 

1.8 3 яшьтән өлкәнрәк бияләр тоту өчен 
азык сатып алуга чыгымнар өлешен 
каплауга шәхси ярдәмче хуҗалык алып 
баручы гражданнарны субсидияләү 

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы, 
Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 

 
РБ 

 
0,050 

 
0,050 

 
0,080 

 
0,100 

 
0,280 
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идарәсе 
(килешү 
буенча) 

1.9 Шәхси ярдәмче хуҗалык, шәхси 
ярдәмче хуҗалык алып баручы 
гражданнарга терлекчелек өчен 
җиһазлар сатып алу, төзелеш, 
төзекләндерү һәм сатып алу 
чыгымнарының бер өлешен каплауны 
субсидияләү 

АМР БК  ҖБ 0 0 0 0,060 0,100 

1.10 Актаныш муниципаль районының 
шәхси ярдәмче хуҗалыкларына сатып 
алынган саву аппаратлары өчен 
чыгымнарны каплауга субсидияләр 

АМР БК ҖБ 0 0 0,3451 0,500 0,8051 

 2. Үсемлекчелекне үстерү 

2.1 Үсемлекчелек өлкәсендә гектар ярдәм 
күрсәтүгә субсидияләр (ташламалы 
ашламалар, үсемлекләрне саклау 
чаралары сатып алуда ярдәм) 

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы, 
Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе 
(килешү 
буенча) 

ФБ,  
РБ 

финанс
лашу 

 
45,700 

 

 
54,000 

 
55,000 

 
57,000 

 
211,700 

2.2 Элиталы орлыклар сатып алуга 
субсидияләр бирү юлы белән орлык 
материалының репродуктив составын 
яхшырту 

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы, 
Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе 
(килешү 
буенча) 

ФБ,  
РБ 

финанс
лашу 

 
1,300 

 
15,000 

 
1,500 

 
1,500 

 
19,300 

 

2.3 Авыл хуҗалыгы иминияте 
шартнамәләре буенча иминият 

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 

ФБ,   
80,000 

 
93,000 

 
90,000 

 
87,000 

 
350,000 
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премияләрен түләү чыгымнарының бер 
өлешен каплау буенча субсидияләү 

азык-төлек 
министрлыгы, 
Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе 
(килешү 
буенча) 

РБ 
финанс
лашу 

2.4 Авыл хуҗалыгы техникасын, 
җайланмасын, конструкциясен, махсус 
автотранспортны (авыл хуҗалыгы 
техникасын 60х40, 33х33х40 
программасы буенча сатып алганда) 
алуга субсидияләү  

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы, 
Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе 
(килешү 
буенча),  
АМР БК 

 
 

РБ 
ҖБ 

 

 
 

28,200 
162,000 

 

 
 

30,000 
 
 

 
 

0 
1,000 

 

 
 

0 
0 
 

 
 

58,200 
163,000 

 3. Терлекчелекне үстерү 

3.1 Нәселле терлекчелеккә ярдәм  ТР авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы, 
АМР БК 

РБ 
ҖБ 

1,700 1,800 
4,000 

1,900 2,000 7,400 
4,000 

3.1.1.         

3.2 Авыл хуҗалыгы товарлары 
җитештерүчеләренә (шәхси ярдәмче 
хуҗалык алып баручы гражданнардан 
тыш), оештыру-хокукый формаларына 
бәйсез рәвештә, АПК оешмаларына, 
КФХларга оешмалар мөлкәтенә 
түләнгән салым чыгымнарының бер 
өлешен каплау буенча субсидияләү 

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы 

РБ 30,000 32,000 30,000 30,000 122,000 

3.3 Авыл хуҗалыгы җитештерүен техник 
һәм технологик модернизацияләүгә 
(100, 200 баш сыер абзарларына, 

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 

РБ 
ҖБ 

23,000 
4,100 

20,000 

32,000 
50,500 
50,000 

30,000 
9,000 

50,000 

30,000 
 

50,000 

115,000 
63,600 

170,000 
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сенаж-силос траншеяларына, сөт 
комплексларына, ындыр табакларына 
капиталь ремонт һәм 
реконструкцияләүгә, җиһазлар сатып 
алуга субсидияләү 

азык-төлек 
министрлыгы 

Бюджет
тан тыш 

 

3.4 Сатылган 1 литр сөткә субсидия ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы, 
Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе 
(килешү 
буенча) 

ФБ,  
РБ 

финанс
лашу 

86,000 110,000 115,000 120,000 431,000 

 4. Социаль төзекләндерү һәм авыл халкына ярдәм итү 

4.1 Аграр юнәлештәге квалификацияле 
белгечләр әзерләүгә бәйле чыгымнар 
өлешен каплауга субсидияләү 

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы, 
Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе 
(килешү 
буенча) 

РБ 0,120 2,000 2,000 2,300 6,420 

4.2 Татарстан Республикасы АПК 
белгечләренә дәүләт ярдәменә 
грантлар бирү 

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы 

РБ 2,600 2,600 2,000 2,000 9,200 

4.3 Авыл җирлегендә торакны 
файдалануга кертү, авыл яшьләре 
өчен торак төзү 

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы 

ФБ,  
РБ 

финанс
лашу 

10,000 10,000 10,000 10,000 40,000 

4.4 Авыл хуҗалыгы ярминкәләре уздыру ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 

РБ 0,200 0,200 0,200 0,200 0,800 
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азык-төлек 
министрлыгы, 
Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе 
(килешү 
буенча), 
 АМР БК 

4.5 Социаль икмәк җитештерүгә бәйле 
чыгымнар өлешен каплауга икмәк 
пешерү предприятиеләрен 
субсидияләү 

ТР Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
министрлыгы 

РБ 0,300 0,500 0,500 0,500 1,800 

 5. Авыл хуҗалыгы товар җитештерүчеләре хезмәткәрләрен бүләкләү 

5.1 24 нче форма айлык йомгак, нигезләмә 
нигезендә, терлекчелек 
хезмәткәрләрен бүләкләү 

Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе,  
АМР БК 

ҖБ 0,500 0,984 1,228 1,000 3,434 

5.2 Язгы кыр, азык әзерләү, урып-җыю һәм 
көзге кыр эшләрендә эшләүче 
хезмәткәрләрне бүләкләү 

Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе,  
АМР БК 

ҖБ 
 

0,080 0,200 0,300 0,200 0,680 

5.3 Ел саен үткәрелә торган бәйгеләр: 
- машина белән сыер саву 
операторлары һәм көтүлекләр үрчетү 
буенча технологлар бәйгесе; 

Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе,  
АМР БК, 
АМР социаль-
икътисадый 
үсеш фонды 

ҖБ 
 

0,100 0,100 0,100 0,100 0,400 

5.4 Ел йомгаклары буенча ел саен 
үткәрелә торган «Авыл хуҗалыгы һәм 
эшкәртү сәнәгате хезмәткәрләре көне» 
бәйрәмнәрен үткәрү 

Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе,  
АМР БК, 

ҖБ 
Бюджет
тан тыш 

0,850 
1,200 

1,100 
1,300 

1,000 
1,350 

1,000 
1,400 

3,950 
 5,250 
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АМР социаль-
икътисадый 
үсеш фонды  

5.5 Ел саен үткәрелә торган «Сабантуй» 
милли бәйрәмен уздыру 

Авыл 
хуҗалыгы һәм 
азык-төлек 
идарәсе,  
АМР БК, 
АМР социаль-
икътисадый 
үсеш фонды  

 
ҖБ 

Бюджет
тан тыш 

 
0,600 
1,400 

 
1,100 
1,450 

 

 
1,000 
1,500 

 
0,800 
1,550 

 
3,500 
5,900 

 5. Эшчәнлек нәтиҗәләре буенча килешү шартларын үтәгән өчен авыл хуҗалыгы товар җитештерүчеләрен бүләкләү 

 Килешү шартларын үтәгән өчен 
эшчәнлек нәтиҗәләре буенча авыл 
хуҗалыгы товар җитештерүчеләрен 
бүләкләү 

АМР БК ҖБ 
 

0 0 0 8,000 8,000 

 

Кулланыла торган кыскартулар: 

АМР ИК - Актаныш муниципаль районы Башкарма комитеты 

МСХиП РТ - Татарстан Республикасы Авыл хуҗалыгы һәм азык-төлек министрлыгы  

УСХиП -  Авыл хуҗалыгы һәм азык -төлек идарәсе 

ФССЭР АМР - Актаныш муниципаль районының социаль-икътисадый үсеш фонды 

ФБ - федераль бюджет 

РБ - Республика бюджеты 

МБ - җирле бюджет 

ВБ - бюджеттан тыш  
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